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Justitiedepartementet ju2024/01558 

Yttrande över SOU 2024:48 Ett ändamålsenligt samhällsskydd - Vissa 

reformer av straff- och straffverkställighetslagstiftningen 

Betänkande Ett ändamålsenligt samhällsskydd - Vissa reformer av straff- och 

straffverkställighetslagstiftningen (SOU 2024:48) har lämnats till Södertälje kommun för yttrande. 

Södertälje kommun lämnar härmed synpunkter på betänkandet. 

 

Södertälje kommun kommer att svara utifrån kommunens brottsförebyggande ansvar och det 
perspektivet på förslagen kommer att genomsyra vårt yttrande.  
 
Generellt om utredningen 
Ur ett brottsförebyggande perspektiv ser kommunen att om dömda personer är på anstalt eller borta 
från kommunen på andra inkapaciterande sätt under längre perioder så är de inte i kommunen fysiskt 
och begår brott. Det kan bli positivt på kort sikt.  
 
På längre sikt ser vi problem med återintegrering då längre tid på anstalt och från samhället gör det 
svårare att återintegrera personer i samhället och en konsekvens är att risken att återfalla i brott blir 
större. Det kan bli negativt för kommunen. 
 
Särskilt om vissa förslag i utredningen 
Södertälje kommun är positiv till ökad tydlighet av frivårdens roll vid utslussning i samhället och att det 
troligen ger bättre samarbete med socialtjänsten.   
 
Södertälje kommun ser risker att minska användningen av villkorlig frigivning. Vi ser samma risker som 
utredaren. Om utslussning blir kortare kommer socialtjänstens stöd vid återintegrering i samhället bli 
svårare. Om villkorad frigivning minskar måste någon annan åtgärd ge liknande möjligheter så att 
återintegrering ändå kan ske på ett strukturerat sätt. 
 
Södertälje kommun ser problem med rymningar av framförallt unga som kommer tillbaka till 
kommunen och begår brott. Det är därför viktigt att rymningar inte sker. Straffbestämmelser för 
rymning kan vara en del av det, men vi ser att fler rymningsavhållande åtgärder kan ge större effekt på 
unga. Till exempel i form av mer resurser för bedömningar och säkrare fastigheter hos Kriminalvården 
och SIS. 

  

 

Boel Godner 

Kommunstyrelsens ordförande 
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Justerandes signum Anslagsdatum Utdragsbestyrkande 

 2024-11-01  

 

§ 239 Yttrande över remiss SOU 2024:48 Ett 
ändamålsenligt samhällsskydd. Vissa reformer av 
straff- och straffverkställighetslagstiftningen. Dnr: KS 2024/000416 

Kommunstyrelsens beslut 
Kommunstyrelsen antar yttrandet över betänkandet ” Ett ändamålsenligt samhällsskydd - Vissa reformer av 
straff- och straffverkställighetslagstiftningen (SOU 2024:48)” som sitt svar och överlämnar det till 
Justitiedepartementet.  

Sammanfattning av ärendet 
Betänkandet Ett ändamålsenligt samhällsskydd - Vissa reformer av straff- och 
straffverkställighetslagstiftningen (SOU 2024:48) har lämnats till Södertälje kommun för yttrande.  

Regeringen har givit en särskild utredare tillsammans med experter i uppdrag genom ett direktiv och ett 
tilläggsdirektiv att sammantaget föreslå ändringar i skärpande riktning för ett ökat samhällsskydd mot 
brottslighet och ökad trygghet för brottsoffer. Direktiven angav vilka områden som skulle utredas och förslag 
ges. Dessa var: straffmätning, villkorlig frigivning, skyddstillsyn, misskötsamhet, rymning och återfall i brott. 
Utredaren har tagit fram förslag i straffskärpande riktning utefter direktiven där vissa förordats och vissa inte 
förordats. 

Konsekvenserna av förslagen drabbar primärt dömda personer och deras anhöriga. För det offentliga blir 
konsekvenserna mest påtagliga för Kriminalvården som kommer hantera flertalet av förslagen, men också 
till viss del för Rättsmedicinalverket och domstolarna.  

Utredarens bedömning är att förslagen kan ge en brottsförebyggande effekt dels direkt genom att 
undanhålla personer från samhället genom att inkapaciterande åtgärder ofta blir längre på anstalt eller 
annan låst verksamhet med färre möjligheter att komma ut tidigare än straffutmätningen lyder. När 
personen sedan kommer ut kommer Kriminalvården ha tydligare och längre ansvar för den frigivne. 
Konsekvenserna för kommunen kopplas till det brottsförebyggande arbetet i stort och socialtjänstens 
uppdrag i synnerhet. Socialtjänsten har i uppdrag att stödja en återintegrering in i samhället tillsammans 
med Kriminalvården. 

Ett förslag utredningen var ålagda att ta fram, men inte förordar avser inskränkningar i villkorlig frigivning. 
Utredningen bedömer att en minskad rätt till villkorlig frigivning riskerar att leda till att allt fler personer 
kommer att friges utan att på adekvat sätt ha förberetts till ett liv utanför anstalt. Den minskade tiden i 
återintegreringsprocessen kan ge konsekvensen att socialtjänsten får ett ökat ansvar gentemot tidigare. Det 
kan också innebära ökade kostnader för socialtjänsten.           

Beslutsunderlag 
Kommunstyrelsens kontor tjänsteskrivelse daterad 2024-10-25 

Remissyttrande, Ett ändamålsenligt samhällsskydd - Vissa reformer av straff- och 
straffverkställighetslagstiftningen, daterad 2024-10-25 

Ett ändamålsenligt samhällsskydd - Vissa reformer av straff- och straffverkställighetslagstiftningen (SOU 
2024:48 Del 1 och 2 

Yrkanden 
Kommunstyrelsens ordförande Boel Godner (S) yrkar bifall till förvaltningens förslag till beslut. 
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(fortsättning § 239) 

Sändlista 
• Akten 
• Justitiedepartementet 

Kommunstyrelsens kontor, Säkerhetsavdelningen 
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